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INTRODUCERE

Raportul Consiliului de Administratie al ROMAERO S.A. pentru primul semestru al 2017

prezintd evenimentele si tranzactiile semnificative pentru intelegerea modificirilor in

pozitia si performanta companiei, ce au avut loc in perioada ianuarie - iunie 2017.

1. SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA

1.1. Performanta financiari

In primele 6 luni ale anului 2017, ROMAERO a inregistrat o pierdere de 9.140.049

lei. Principalii indicatori ai contului de profit si pierdere sunt prezentati in tabelul de mai

jos:

52,31% |

Venituri din exploatare

Cheltuieli din exploatare 37.905 45.877 21,03%
Venituri financiare 5.403 7.400 36,96%
Cheltuieli financiare 3.290 6.048 83.83%
Cheltuiala cu impozitul pe profit, neti - - -
Profit net (pierdere) (12.560) (9.140) Nota *)

Nota *) Societatea a inregistrat o reducere a pierderii planificate cu 27,23%.

1.2. Variatia principalelor elemente de pozitie financiari la 30 iunie 2017 este
prezentata mai jos:

Active imobilizate 746.620.483 753.554.687 -0,92%
Active circulante 60.169.685 50.912.383 18,18%
Cheltuieli in avans 1.103.588 353.470 212,22%
Total Active 807.893.756 | 804.820.540 0,38%
Datorii pe termen lung 81.871.541 83.974.900 -2,50%
Datorii curente 295.767.319 275.456.153 7,37%
Total datorii 377.638.860 359.431.053 5,07%
Provizioane pentru riscuri gi cheltuieli, 21.710.212 32.044.927 -32,25%
precum si venituri in avans

Capitaluri proprii 408.544.684 | 413.344.560 -1,16%
Total Pasive 807.893.756 804.820.540 0,38%
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Activele imobilizate au inregistrat o usoara scidere fatd de nivelul inregistrat la 31

decembrie 2016.

Activele circulante au inregistrat o crestere de 18,18% fatd de 31 decembrie 2016.

Datoriile pe termen lung au scazut cu 2,5% fatd de valorile inregistrate la 31 decembrie

2016.

Datoriile curente au crescut cu 7,37% fati de valorile de la 31 decembrie 2016.

Activele imobilizate reprezintd in semestrul 1 2017: 93,18 % din total activ, in semestrul I

2016 acestea reprezentind 93,63%. Creantele au o pondere de 2,76 % din total activ in

semestrul [ 2017, in semestrul I 2016 acestea avind o pondere de 2,42 %.

1.3.ELEMENTE DE BILANT

: 131122016
A 1

TOTAL ACTIVE, din care: ' 804.820.540 | 807.893.756 100,38
Active imobilizate 753.554.687 | 746.620.483 99,08
Active circulante, din care: 50.912.383 60.169.685 118,18
Stocuri 28.875.858 30.003.648 103,91
Creante comerciale si alte creante 19.439.889 28.697.583 147,62
Depozite bancare 2.596.636 1.468.454 56,55
Cheltuieli in avans 353.470 1.103.588 312,22
TOTAL CAPITALURI PROPRII, DATORII SI 804.820.540 | 807.893.756 100,38
PROVIZIOANE, din care:

Datorii totale 297.267.991 359.431.053 120,91
Provizioane 10.450.571 1.985.744 19,00
Subventii pentru investitii 21.594.356 19.724.468 91,34
Total capitaluri proprii, din care: 413.344.560 | 408.544.684 98,84
Capital social 15.615.373 15.615.373 100,00
Rezerve din reevaluare 734.497.012 734.497.012 100,00
Rezerve 6.247.877 6.247.877 100,00
Rezultat reportat (282.735.230) | (338.675.529) 119,79
Rezultatul la sfarsitul perioadei de raportare (60.280.472) (9.140.049) 15,16

in semestrul I al anului 2017 s-au constituit provizioane pentru deprecieri si provizioane de

riscuri si cheltuieli In valoare totald de 2.490.865 lei.
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In aceast perioadi politicile contabile aplicate la constituirea provizioanelor sunt:

provizioanele de riscuri si cheltuieli sunt constituite in baza estimirilor efectuate
pentru accesoriile aferente obligatiilor de plata ANAF si DITL S1 pentru care nu au fost

comunicate decizii de impunere citre ROMAERO;

ajustdrile pentru deprecierea stocurilor de materii prime, materiale si obiecte de
inventar cu vechime mai mare de 4 ani sunt constituite la un nivel de 90% din valoarea

totald a acestor stocuri;

ajustarile pentru deprecierea stocurilor de materii prime, materiale si obiecte de
inventar cu vechime cuprinsd intre 3 si 4 ani sunt constituite la un nivel de 75% din

valoarea totala a acestor stocuri;

ajustdrile pentru deprecierea stocurilor de materii prime, materiale si obiecte de
inventar cu vechime cuprinsa in intervalul de 2 ani si 3 ani sunt constituite la un nivel

de 60% din valoarea totald a acestor stocuri;

ajustarile pentru deprecierea stocurilor de materii prime, materiale si obiecte de
inventar cu vechime cuprinsa in intervalul de 1 an si 2 ani sunt constituite la un nivel de

40% din valoarea totald a acestor stocuri;

ajustdrile pentru deprecierea stocurilor de produse, lucrdri si servicii In curs de
executie, precum si semifabricate cu vechime mai mare de 2 ani sunt constituite la un

nivel de 100% din valoarea totala a acestor stocuri;

ajustdrile pentru deprecierea stocurilor de produse finite cu vechime mai mare de 1 an

sunt constituite la un nivel de 100% din valoarea total3 a acestor stocuri;

ajustdrile pentru deprecierea creantelor - clienti cu o vechime mai mare de 1 an sunt

constituite la un nivel de 100% din valoarea total3 a acestor creante;

ajustarile pentru deprecierea creantelor - furnizori debitori pentru avansurile acordate
furnizorilor cu o vechime mai mare de 1 an sunt constituite la un nivel de 100% din

valoarea totald a acestor creante.
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1.4.CONTUL DE PROFIT S$I PIERDERE

Cifra de afaceri neti

| 22.432.876

24.663.045

PERIOADEI DE RAPORTARE

Venituri aferente costului productiei in curs 255.593 2.957.513
de executie

Venituri din subventii de exploatare 6.838.757 4.530.307
Alte venituri din exploatare 6.369.008 1.255.061
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 35.385.04 | 33.405.926
Cheltuieli cu materiile prime si materialele 4.109.822 4.362.864
consumabile

Alte cheltuieli materiale 243.057 395.329
Alte cheltuieli externe (cu energie si ap3) 2.327.531 2.041.064
Reduceri comerciale primite 146 231
Cheltuieli cu personalul 20.792.372 23.570.637
Salarii si indemnizatii 16.836.491 19.059.236
Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociali 3.955.881 4.511.401
Ajustari de valoare privind imobilizirile 7.067.230 6.264.049
corporale si necorporale

Ajustari de valoare privind activele circulante 43.130 6.773.957
Alte cheltuieli de exploatare 14.850.456 10.400.140
Ajustari privind provizioanele (3.556.086 (298.372)
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 45.877.36 | 53.509.437
PIERDEREA DIN EXPLOATARE 10.492.31 | 20.103.511
Venituri din dobinzi 252 -
Alte venituri financiare 7.399.863 4.577.602
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 7.400.115 4.577.602
Cheltuieli privind dobanzile 3.189.943 3.219.265
Alte cheltuieli financiare 2.857.903 3.552.416
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 6.047.846 6.771.681
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A) 1.352.269 (2.194.079)
VENITURI TOTALE 42.785.163 37.983.528
CHELTUIELI TOTALE v 51.925.212 60.281.118
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A) (9.140.049) | (22.297.590)
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A (9.140.049) | (22.297.590)
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1.5.Principalii indicatori prezentati comparativ cu semestrul I al anului precedent

. | Venituri totale: 37.983
1.1 Venituri din exploatare: 33.406 35.385| 105,92
| 1.1.1 - Productia vandutd 24.663%) 22.432%) 90,95
1.1.2 - Venituri af. OUG 2.423 1.822 75,20
nr.95/2002,respectiv Legii 232/2016
1.2 Venituri financiare 4.577 7400 | 161,68
2. | Cheltuieli totale: 60.281 51.925 86,14
2.1 | Cheltuieli de exploatare 53.509 45.877 85,74
2.2 | Cheltuieli financiare 6.772 6.048 89,31
3. | Rezultatul brut - pierdere (22.298) (9.140) 40,99
4. | Cheltuiala totali la 1000 lei venituri 1.587,10 1.213,63 76,47
totale
5. | Cheltuiala de exploatare la 1000 lei 1.601,78 1.296,50 80,94
venituri din exploatare
*) - cifra nu cuprinde variatia stocurilor aferentd perioadei
Structura Veniturilor Totale
Realizat Sem.l 2016 Realizat Sem.l 2017
m Venituri din exploatare Venituri financiare | M Venituri din exploatare [ Venituri financiare
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Structura Cheltuielilor Totale

Realizat Sem.l 2016 Realizat Sem.| 2017

11%

# Cheltuieli din exploatare Cheltuieli financiare # Cheltuieli din exploatare Cheltuieli financiare

1.6. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Printre factorii care pot influenta lichiditatea societatii in viitor, mentionim:
- Preturile de vanzare pe piata concurential;

- Pretul principalelor materii prime §i materiale, precum si tarifele aferente serviciilor utilizate
de societate 1n activitatea curents;

- Fluctuatiile ratelor dobénzilor si cele valutare;

- Volumul investitiilor de mentinere si respectiv a celor de dezvoltare;

- Nivelul fiscalitatii, inclusiv introducerea unor noi taxe si impozite.

I. Indicatori de lichiditate

Lichiditatea curenti (Lc) Active curente/Datorii

(indicatorul capitalului >2
) curente

circulant)

Lichiditatea imediata (Li) (Active curente- 508

(indicatorul test acid) Stocuri)/Datorii curente ’

II. Indicatori de risc

(Capital imprumutat / Capital

propriu)*100 % <50 14,77

Grad de indatorare (Gf)
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III. Indicatori de activitate (de gestiune)

Viteza de rotatie a stocurilor Cifra de afaceri/ Stoc mediu % )
. : (Stocuri/Cifra de )

N 1 de zile de st 1

umarul de zile de stocare Afaceri)*180 zile !
Viteza de rotatie a debitelor -  (Creante comerciale/Cifra de zile |
clienti Afaceri)*180
Viteza de rotatie a creditelor-  (Datorii comerciale/Cifra de sile )
furnizori Afaceri)*180
Viteza de rotatie a activelor Cifra de afaceri / Active %
imobilizate imobilizate

NB: Viteza de rotatie a activelor imobilizate este calculatd prin anualizarea cifrei de afaceri
semestriale (360 zile/180 zile).

Indicatorul ,lichiditate curentd” precum si indicatorul ,test acid” inregistreazi o scidere,
acesta fiind sub limita dezirabili in analizele economico-financiare.

Indicatorul ,grad de indatorare” desi inregistreazi o usoar crestere, este mult sub limita
maxima utilizatd in analizele economico-financiare, drept pentru care nu existi riscul de
insolvabilitate.

In ceea ce priveste indicatorii de activitate se constati evolutia favorabila a indicatorilor
»viteza de rotatie a debitelor-clienti” , ,viteza de rotatie a creditelor-furnizori” si ,viteza de

rotatie a stocurilor”.

2. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII ROMAERO S.A. iN SEMESTRUL I 2017

2.1. Elemente si tendinte generale in industria aeronautici si de apirare
ROMAERO S.A. ("Compania") este persoani juridici romani avand forma juridic de
societate pe actiuni de tip deschis conform Actului Constitutiv si reglementirilor aplicabile.
Activitatea principald desfasurati de societate este Fabricarea de aeronave si nave
spatiale ~ cod CAEN 3030. Obiectul de activitate secundar conform Actului Constitutiv consts in:
* repararea si intretinerea aeronavelor - cod CAEN (3316);
* servicii de testdri si analize tehnice - cod CAEN (7120);

e cercetare - dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie cod CAEN (7219).
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In semestrul I al anului 2017, activitatile principale au constat in lucrdri de intretinere si

reparatii avioane, constructii aerostructuri, confectii neavionabile.
Compania nu a fost implicata in fuziuni sau actiuni semnificative de reorganizare.

Pentru redresarea societitii, din cea de a doua parte a anului 2016, actionariatul, prin
administratorii desemnati, a adoptat si implementat misuri de restructurare a activitatii, axate
preponderent pe servicii adresate operatorilor si proprietarilor de aeronave civile, prin
restructurarea personalului, eficientizarea fluxurilor de productie si cresterea competitivititii in
aria serviciilor prestate pentru clientii civili, fird a detine disponibilititi financiare pentru
investitii in retehnologizarea, reabilitarea unitdtilor de productie si de prestiri servicii,
eficientizarea energetica si relansarea activititii societitii dar reusind si stopeze declinul

operatiunilor comerciale.

Obiectivul principal al ROMAERO este de a continua activitatea ca partener al
leaderilor/integratorilor pietei globale din domeniul aeronautic prin incheierea de contracte
ferme si de a dezvolta activititile de intretinere si reparatii avioane civile si militare, onorand

cerintele clientilor la termenele stabilite si in conditiile de calitate corespunzitoare.

Acest obiectiv va fi urmarit in continuare prin reducerea costurilor ca rezultat al cresterii

productivitdtii muncii si altor masuri de naturd manageriali.

Intrucat nivelul de calitate necesar al produselor aeronautice pentru mentinerea
certificdrii aeronautice este foarte ridicat, competitia intre producitorii de aeronave se rezumsi
in fapt la preturi, la respectarea termenelor de livrare contractuale si la participarea la risc. In
acest sens societatea are ca preocupare sad-si dezvolte capabilitatea de a fabrica produse noi
fmpreund cu parteneri puternici si si co-finanfeze fabricatia, recuperind investitia dupa

vanzarea produselor.

De mentionat ca principalele doud mari companii ce activeazi pe piata aeronavelor de
linie - Boeing si Airbus au trecut la implementarea unor programe de crestere a productivitatii
si reducere a costurilor. Acestea se reflectd direct in lantul de aprovizionare, furnizoriilor fiindu-
le ceruta aplicarea unui coeficient anual de reducere a preturilor care poate ajunge pana la 8%.
In principiu acest coeficient este aplicabil pachetelor noi de lucriri sau contractelor reinnointe,

dar poate fi aplicat si ca urmare a unei renegocieri.
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Pozitia ROMAERO pe piata produselor specifice

Adaptarea societatii la noile conditii impuse de economia de piata a condus la necesitatea
stabilirii unei strategii clare i realiste, care si {ini seama de particularitatile pietei, si anume:

1. DINAMICA PIETEL foarte ridicatd, necesitind un grad de tehnicitate si exigente de
calitate in continud crestere;

2. GRADUL DE SEGMENTARE (STRUCTURA PIETEI): dou3 sectoare mari de activitate: civil
si militar, in cadrul fiecaruia distingdndu-se mai multe tipuri de clienti;

3. RITMUL SCHIMBARILOR: foarte alert, datoriti perfectiondrii continue a aeronavelor prin
introducerea de noi tehnologii si materiale de fabricatie, cerinte de protectia mediului etc.

4, EXIGENTELE PIETEI: foarte ridicate, specifice acestui tip de produse.

5. NIVELUL COMPETITIEI: ridicat, piaja mondiali fiind polarizats in jurul celor doi mari
producatori: Boeing si Airbus.

Pentru dezvoltarea activitatii de productie si intretinere aeronave, in perioada urmatoare
ROMAERO va continua demersurile initiate cu privire la extinderea domeniului de autorizare si
certificare pentru produse noi (ex. Fabricatie aerostructuri: A330; Intretinere aeronave: A320,

Procese Speciale noi: anodizare borico-sulfurici).
In continuare, clientii vizati de ROMAERO sunt:

. Proprietarii si operatorii de flote aeriene semnificative care au in exploatare avioane

mediu curier - pentru serviciile de mentenanti/reparatii;

. Producatorii de avioane/furnizorii integratori care doresc si Isi externalizeze productia

catre un partener fiabil, cu beneficiul suplimentar al unor costuri competitive.

2.2. Calitatea si Mediul

ROMAERO are un Sistem de Management al Calititii robust, cu multiple autorizari,
certificdri si acreditdri internationale si nationale, atat pentru activitatile de Fabricatie
aerostructuri noi, pentru Procese Speciale, cit si pentru Tntre;inerea si Repararea de aeronave
civile si militare de transport.

In semestrul I al anului 2017 ROMAERO si-a mentinut certificdrile si autorizirile obtinute
din partea organismelor abilitate in domeniul calitatii, din partea clientilor sau a altor autorititi

de reglementare.

ROMAERO SA (RORX) — Raport Semestrial la 30.06.2017 pg. 13




In ceea ce priveste autorizarile pe linie de mediu, societatea detine urmitoarele
autorizari de functionare:
- Autorizatia integratd de mediu cu termen de valabilitate: 31.10.2017
- Autorizatia de Gospodarire a Apelor cu termen de valabilitate: 26.11.2020
- Autorizatia de Mediu pentru intreaga activitate cu termen de valabilitate 31.10.2017
- Acord de Preluare ape uzate cu termen de valabilitate nedeterminat.

In perioada analizata nu s-au produs incidente de mediu.

2.3. Managementul riscului

Sistemul de management al riscului din ROMAERO este integrat in activitatea companiei
si intregul personal are o responsabilitate generali de a identifica, raporta si gestiona riscurile.
Riscurile strategice si riscurile tip eveniment cu potential ridicat sunt monitorizate separat,

pentru a limita acele efecte care nu ar putea fi prevenite.

3. SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SI ADMINISTRAREA ROMAERO S.A.
In primul semestru al anului 2017 capitalul social al societatii in suma de 15.615.372,50 lei

a ramas nemodificat.

4. TRANZACTII SEMNIFICATIVE
In semestrul I din 2017, ROMAERO S.A. nu a incheiat:

. tranzactii cu persoanele cu care actioneazi in mod concertat
sau
. tranzactii In care au fost implicate aceste persoane in perioada de timp relevant.

Raportarea contabili semestriali nu a ficut obiectul unui audit financiar

independent; ea va face obiectul unei analize interimare de audit financiar independent.
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II. RAPORTAREA CONTABILA LA DATA DE 30 IUNIE 2017 fintocmiti conform
reglementdrilor contabile aplicabile aprobate prin OMFP nr. 1802/2014, cu modificirile si

completdrile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMFP nr. 895/2017 este prezentata in Anexa 1.
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Suma de control I 15.615.373

Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti

Tip situatie financiara : BS

(" An (s Semestru | Anul | 2017

mm@ [] Sucursala

_dﬂa = = i
et cemal D GIE - grupuri de interes economic
O

Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

Entitatea | ROMAERO S.A.

Judet Sector Localitate
g Bucuresti ‘ \Lector 1 |Bucuresti l
o
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [b-dul Ficusutui | fa | | || | [ ] [o215994104 |
Numar din registrul comertului J40/3940/1991 Cod unic de inregistrare 115|7|6|4|0]|1

Forma de proprietate

27-Socletati cu capital de stat si privat autohton (capital de stat >=50%)

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3030 Fabricarea de aeronave §i nave spatiale

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3030 Fabricarea de aeronave si nave spatiale

¢  Raportari contabile semestriale

o | O

public

Ra portéré co;ltal_)ilﬁ la data de 30.06._2017 intocmiti de entititile

inregistrat o cifri de afaceri mai mare de 220.000 lei.

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMFP nr. 895/ 2017 si care in exercitiul financiar precedent au

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

cdrora le sunt incidente Reglementirile contabile privind

Indicatori : Capitaluri - total 408.544.684
Capital subscris 15.615.373
Profit/ pierdere -9.140.049
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
\iulpescu Remus | E‘ndrei Elena —]

Calitatea

JlZ--CONTABIL SEF

Semnatura

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

|

Semnatura electronica

Formular VALIDAT
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

(rd.26+27)

Cod 10 la data de 30.06.2017 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 30.06.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071 +4094+208-280-290) 01 389.994 504.210
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+21442154216+217+223+224+227+231
+235+4093-281-291-2931-2935) 02 753.164.693 746.116.273
lIl. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+266+267* - 296% ) 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 753.554.687 746.620.483
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.3014302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332+341+345
+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378+381+/-388+4091- | 05 28.875.858 30.003.648
391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
ILCREANTE (Sumele care urmeaza sé fie incasate dupa o perioada mai mare de un an
trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
(ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+437**14382+441 **+4424+din | 06 19.439.889 28.697.583
Ct.4428"*+444** 44454 A4 6% * +447**+- 4482445 1%% +453%* 1 456%*+4582+461+4662
+473** - 491 - 495 - 496+5187)
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT 07
(ct.5014505+506+507+din ct.508+5113+51 14-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 511 2+512+531+532+541+542) 08 2.596.636 1.468.454
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 50.912.383 60.169.685
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 10 353.470 1.103.588
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 11 353.470 1.103.588
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN (ct.1614+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+424+426+427+4281+43 1 +437*** 1 4381+441¥** 1 4423+ 4428*** L JA4¥** L A46***+ | 13 275.456.153 295.767.319
447**%+4481+451***+453%* +4551456*** 1457 14581+462+4661+473***+509+5186
+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26) 14 -226.432.113 -236.735.822
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 15 527.122.574 509.884.661
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+424+426-+427+4281443 1555+ 437555 14381 +441%%* 1 4423 +4428%** + 444%**  446xx%y | 16 83.974.900 81.871.541
4477 " +4481+451%**4-453%** 1 A554+456*%*+4581+462+4661+473***+509+5186+51 9)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 17 10.450.571 1.985.744
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 18 21.594.356 19.724.468
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 19 21.594.356 19.724 468
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (din ct. 475%) 20 2.241.813 2.241.776
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 21 19.352.543 17.482.692
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 22
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 24
3. Venituriin avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 25
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478) 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 29 15.615.373 15.615.373
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 30 15.615.373 15.615.373
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 34
ll. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 36 734.497.012 734.497.012
IV. REZERVE (ct.106) 37 6.247.877 6.247.877
Actiuni proprii (ct. 109) 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 41 0 0
SOLD D (ct. 117) 42 282.735.230 338.675.529
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C(ct. 121) 43 0 0
SOLD D (ct. 121) 44 60.280.472 9.140.049
Repartizarea profitului (ct. 129) 45
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45) | 46 413.344.560 408.544.684
Patrimoniul public (ct. 1016) 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 49 413.344.560 408.544.684

Suma de control F10: 8351291630/13268459162

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Rd.06 - Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezinti creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor

contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Vulpescu Remus Andrei Elena
Calitatea

Semnatura

12--CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT

Semndtura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2017

Cod 20
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-lei -

Realizari aferente perioadei de

Denumirea indicatorilor Nr. raportare
rd.
01.01.2016- 01.01.2017-
30.06.2016 30.06.2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 24.663.045 22.432.876
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 24.663.045 22.431.529
Venituri din vanzarea méarfurilor (ct. 707) 03 0 1.347
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitétile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766*)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 2.957.513 0
Sold D 08 0 255.593
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1
6. ;/:r;t:ri?i:r;;ubven;ii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 4.530.307 6.838.757
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 1.255.061 6.369.008
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 1.219.199 1.120.888
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11+ 12 + 13) 16 33.405.926 35.385.048
8.3) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 4.362.864 4.109.822
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 395.329 243.057
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 2.041.064 2.327.531
¢) Cheltuieli privind marfurile {(ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 231 146
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 23.570.637 20.792.372
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 19.059.236 16.836.491
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645) 24 4.511.401 3.955.881
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 6.264.049 7.067.230
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 6.264.049 7.067.230
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 6.773.957 43.130
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 6.788.228 974.139
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 14.271 931.009
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 10.400.140 14.850.456
e (Ccr:.zl:‘:fglgi\g?g:;e::ielél;ISe+e6X2t$-';-n6e22+623+624+625+626+627+628) 32 2.973.343 Rl
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsiminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 1.076.780 1.138.679
normative speciale(ct. 635 +6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjuritor (ct. 652) 34 100.652 115.224
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 6.249.359 8.572.681
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 -298.372 -3.556.086
- Cheltuieli (ct.6812) 40 808.914 1.516.726
- Venituri (ct.7812) 41 1.107.286 5.072.812
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 171a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 53.509.437 45.877.366
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42- 16) 44 20.103.511 10.492.318
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+76124+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) 47 252
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorati (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 4.577.602 7.399.863
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 4.577.602 7.400.115
16. Ajustdri de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobéanzile (ct.666*) 56 3.219.265 3.189.943
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 3.552.416 2.857.903
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 6.771.681 6.047.846
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 1.352.269
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 2.194.079 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 37.983.528 42.785.163
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 60.281.118 51.925.212
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 22.297.590 9.140.049
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 22.297.590 9.140.049

Suma de control F20: 826048735 /13268459162

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiazi
cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute de Codul Fiscal.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

Vulpescu Remus

Andrei Elena

Semnatura

Calitatea

12--CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 30.06.2017
Cod 30 - lei -
l. Date privind rezultatul inregistrat :; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 9.140.049
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 0
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . o
curenta investiti
A B 1=2+43 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 1a 18) 04 270.946.438 270.946.438
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
- peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09 178.174.330 178.174.330
(rd.101a 14)
- cgntrlputll p.en.try asigurari soaalg dg stat datorate de 10 129.576.426 129.576.426
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1 41.735.649 41.735.649
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 5.213.897 5.213.897
- alte datorii sociale 14 1.648.358 1.648.358
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 5.703.451 5.703.451
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 56.492.678 56.492.678
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18 30.575.979 30.575.979
. e e Nr.
lil. Numar mediu de salariati rdr 30.06.2016 30.06.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 832 695
Numar.ul efectiv de sa!ane_m existenti la sfarsitul perioadei, 20 843 711
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25 ]
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 33 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele comerciale
; N . . 34 1.848.997
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 1.848.997
. Nr. .
V.Tichete de masa rdr Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 37 671.584
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
P " 30.06.2016 30.06.2017
cercetare - dezvoltare *+) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (38-39=42): 38 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44 0 0
Vii. Cheltuieli de inovare ***) :: 30.06.2016 30.06.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii od 30.06.2016 30.06.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 46 0 0
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47 0 20.884
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 289.383 208.566
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49 0 0
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 51 0 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 53 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 289.383 208.566
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 289.383 208.566
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56 0 0
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri

de n'atura stgcurllor si pe.ntry prestaArl de servicii acordate 57 31.099.709 37.991.911
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute

(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:

- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58 0 0]
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

Creante neincasate la termenul stabilit cg 0 0
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate

(ct. 425 + 4282) 60 189 3.674
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si

bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 61 24.585.142 25.626.959
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)

- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 62 0
(ct.4314+437+4382)

- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 2.705.248 3.404.748

- subventii de incasat(ct.445) 64 19.760.849 19.750.747

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65 0 0
(ct.447)

- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66 2.119.045 2.471.464
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 67 0 0
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.

431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 68
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.701a 72) 69 24.544.563 24.775.842

- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 70 21.664.599 21.798.747
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 7 2:879.803 2.973.255
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 72 161 3.840
legii si nedecontate pana la data de 30 iunie (din ct. 461)

Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 73

- de la nerezidenti 74

Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 75
economici ****)

Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 76
506 + 507 + din ct.508), (rd.77 la 80)

- actiuni necotate emise de rezidenti 77

- parti sociale emise de rezidenti 78

- actiuni emise de nerezidenti 79

- obligatiuni emise de nerezidenti 80

Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 81
Casa in lei si in valuta (rd.83+84 ) 82 17.160 14.766
-inlei(ct. 5311) 83 7.753 6.565
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-in valuta (ct. 5314) 84 9.407 8.201
Conturi curente la banci in lei si in valut3 (rd.86+88) 85 1.653.326 1.044.832
-inlei (ct. 5121), din care: 86 1.454.084 286.694
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 87
- invalutad (ct. 5124), din care; 88 199.242 758.138
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) 90 408.732
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori
de incasat, in lei (ct. 5112 + 5125 + 5411) o1 408.732
- sume in curs de decontare si acreditive in valuti 92
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114
+115+118+124) 93 318.732.522 377.638.860
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 94
+5195), (rd .95+96)
-in lei 95
- in valuta 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 97
+ 1625 ) (rd.98+99)
-inlei 98
-in valutd 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
1686 + 1687) (rd. 102+103) 101 71.628.370 71.508.248
. -in lei si expnmate.m lei, a caror decontare se 102 20.157.762 20.935.943
face in functie de cursul unei valute
- in valuta 103 51.470.608 50.572.305
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 104 353.687 267.105
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 105
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 106 8.691.808 12.129.987
+ 408 + 419), din care;
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 107 3.839.682 4.660.972
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 108 1.606.340 1.467.009
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 109 219.529.495 268.735.653
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct4314437+4381) 110 98.299.177 110.300.446
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct.441+4423+4428+444+446) 11 39.128.489 50.512.644
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 112 921.630 1.024.651
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 13 81.180.199 106.897.912
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 115 0 749.000
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- sume datorate actionarilor / asociatilor PF 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor PJ 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 +
462 +472+ 473 +478+509) (rd.119la 123) 1ig >-893.111 6.236475
-decontari privind interesele de participare,
decontar! cu actlona.r.n_/asoa.at.u pr‘lvmd capitalul, 119 1735748 1.735.748
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2) 120 4.157.363 4.500.727
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 124 11.029.711 16.545.383
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 125
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 126 15.615.373 15.615.373
- actiuni cotate 3) 127 15.615.373 15.615.373
- actiuni necotate 4) 128
- parti sociale 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 130
Brevete si licente (din ct.205) 131
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 30.06.2016 30.06.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 132 142.548 142.044
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
Jormat pri Nr 30.06.2016 30.06.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 135
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse rdr' 30.06.2016 30.06.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5) 136
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XIl. Capital social varsat - 30.06.2016 30.06.2017
Suma (lei) % ©) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ¢
P ( Yo 137 15615372 X 15615372 X
(rd. 138 +141+145 |la 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 138 8.104.380 51,90 8.104.380 51,90
- detinut de institutii publice de subordonare centrals | 139 8.104.380 51,90 8.104.380 51,90
- detinut de institutii publice de subordonare local3 140
- detinut de societatile cu capital de stat, 141 3.279.228 21,00 3.279.228 21,00
din care:
- cu capital integral de stat 142
- cu capital majoritar de stat 143
- cu capital minoritar de stat 144 3.279.228 21,00 3.279.228 21,00
- detinut de regii autonome 145
- detinut de societati cu capital privat 146 4.036.732 25,85 4.036.732 25,85
- detinut de persoane fizice 147 195.032 1,25 195.032 1,25
- detinut de alte entitati 148
. . sl Nr. .
XIIl. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *++++) rd Sume (lei)
A B 30.06.2016 30.06.2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominali), din 149
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 150
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 151
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 152
. : Lol Nr. .
XIV. Venituri obtinute din activitati agricole ****++) rd Sume (lei)
A B 30.06.2016 30.06.2017
Venituri obtinute din activitéti agricole 153
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
Vulpescu Remus ' Andrei Elena
Calitatea

Semnatura

‘12-—CONTABIL SEF

Semnatura

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

*) Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreazi in munci inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminati someri in varsts de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varst, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativs, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobati cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completirile uiterioare, Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comislei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**#x) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodriilor populatiei.

#%¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominali a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Frexex) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatut (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rural3 (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Requlamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile plétite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, paguni, fanete etc) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

6) La sectiunea "XN Capital social varsat', la rd. 138-148, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd. 137.




III. NOTE EXPLICATIVE

IIL.1. PRINCIPII, POLITICI $I METODE CONTABILE
II1.1.1. Principii contabile semnificative
Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2016 au fost intocmite

in conformitate cu urmitoarele principii contabile:

Principiul continuitdtii activitdtii
Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil firi a intra in

imposibilitatea continudrii activititii sau fira reducerea semnificativi a acesteia.

Principiul permanentei metodelor
Societatea aplicd aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea
in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor

contabile.

Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor finaciare s-a tinut seama de:

* toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor in valorizarea activelor;

* toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului

financiar incheiat.

Principiul independentei exercitiului
Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fir3 a se tine seama de

data Tncasarii sau efectudrii plafii.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si pasiv
In vederea stabilirii valorii totale corespunzitoare unei pozitii din bilan{ s-a determinat separat

valoarea fiecarui element individual de activ sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensdrii
Valorile elementelor ce reprezintd active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce
reprezinta datorii/capitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile.
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Principiul pragului de semnificatie
Elementele care au o valoare semnificativi sunt prezentate distinct in cadrul situatiilor

financiare.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului
Informatiile prezentate in situatiile financiare reflectd realitatea economici a evenimentelor si

tranzactiilor, nu numai forma lor juridici.

Principiul intangibilitdtii
Bilanful de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie si corespunda cu bilanful de

Inchidere al exercitiului financiar precedent.

III.1.2. Moneda de raportare
Contabilitatea se fine in limba romani si in moneda nationald (,RON” sau ,LEI"). Elementele

incluse n aceste situatii sunt prezentate in lei romanesti.

II1.1.3. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare individuale ale ROMAERO SA sunt intocmite in conformitate cu:

* Legea contabilitdtii 82/1991 (republicatd 2008), cu modificirile si completirile ulterioare

* Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile
ulterioare

e Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 895/2017

Aceste raportari contabile cuprind:

e Bilang;

¢  Contde profit si pierdere;

e Date informative.

Situatiile financiare se referd doar la ROMAERO SA

Societatea nu are filiale si nu este necesar, conform cerintelor OMF 1802/2014, sa intocmeasca
situatii financiare consolidate.

Inregistririle contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate
in lei ("RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizati valoarea justa, conform

politicilor contabile ale Societdtii si conform OMF 1802/2014 cu modificirile ulterioare .
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II1.1.4.Situatii comparative
Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2016 prezinti comparabilitate cu situatiile

financiare intocmite la 31 decembrie 2015.

I11.1.5.Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu OMF 1802/2014, cu modificarile ulterioare,
presupune efectuarea de catre conducere a unor estimari si supoziii care influenteazi valorile
raportate ale activelor si datoriilor §i prezentarea activelor si datoriilor contingente la data
situatiilor financiare, precum si valorile veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare.
Rezultatele reale pot fi diferite de cele estimate. Aceste estimiri sunt revizuite periodic si, daca
sunt necesare ajustdri, acestea sunt Inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada cind
acestea devin cunoscute.

Estimadrile utilizate de citre Societate vizeazi, in principal, provizioanele pentru riscuri si

cheltuieli, precum si ajustdrile pentru deprecierea activelor (mijloace fixe, stocuri, creante).

IIL.1.6. Continuitatea activitatii
Situatiile financiare sunt elaborate pornindu-se de la prezumtia ci societatea isi va continua
activitatea si in viitorul previzibil. Societatea nu are intentia si nici nevoia de a-si lichida sau de

a-si reduce ITn mod semnificativ activitatea.

III.1.7. Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valutd sunt transformate in LEI la rata de schimb valabili la data
tranzactiei.

Tranzactiile in valuta se exprima in LEI prin aplicarea cursului de schimb comunicat de BNR si
valabil la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuti la sfarsit de an sunt exprimate
In LEI la cursul de schimb la data situatiilor financiare.

Castigurile si pierderile din diferentele de curs valutar, realizate si nerealizate, sunt inregistrate

In contul de profit si pierdere al anului respectiv.

I11.1.8. Imobilizari necorporale
(1) Programe informatice
Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza

metodei liniare pe durata celor 3 ani de duratd utild de viata.
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(2) Concesiuni, brevete, licente, mdrci comerciale, drepturi si active similare
Concesiunile, brevetele, licenele, mircile comerciale, drepturile si activele similare se
inregistreaza in conturile de imobilizdri necorporale la valoarea de aport sau costul de achizitie,
dupa caz. In aceasti situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.
Brevetele, licengele si alte imobilizdri necorporale sunt amortizate folosind metoda de

amortizare liniard pe perioada contractului sau pe durata de utilizare, dupi caz.

II1.1.9. Imobilizari corporale

Costul / Evaluarea

Costul initial al imobilizarilor corporale constd in pretul de achizitie, incluzind taxele de import
sau taxele de achizitie nerecuperabile, cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele
notariale, cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile atribuibile
direct imobilizarii corporale si orice costuri directe atribuibile aducerii activului la locul si In
conditiile de functionare.

Cheltuielile ulterioare aferente unei imobiliziri corporale se recunosc, de reguls, drept cheltuieli
In perioada in care au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenti a activului, sub forma
cheltuielilor ulterioare, investitiile efectuate la imobilizirile corporale care au ca efect
imbunatifirea parametrilor tehnici inifiali ai acestora si care conduc la obtinerea de beneficii
economice viitoare, suplimentare fa{d de cele estimate initial. Obginerea de beneficii se poate
realiza fie direct prin cresterea veniturilor, fie indirect prin reducerea cheltuielilor de intretinere
si functionare.

Cheltuielile efectuate In legaturad cu imobilizirile corporale utilizate in baza unui contract de
inchiriere, locatie de gestiune sau alte contracte similare se evidentiaz3, la imobiliziri corporale
sau drept cheltuieli in perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficiile economice
aferente, similar cheltuielilor efectuate in legitura cu imobilizirile corporale proprii.

Costul reparatiilor efectuate la imobilizirile corporale, in scopul asiguririi utilizirii continue a
acestora, este recunoscut ca o cheltuiald in perioada in care aceste costuri sunt efectuate.
Imobilizdrile corporale in curs de executie reprezinti investitiile neterminate efectuate in regie
proprie sau in antrepriza. Acestea se evalueazi la costul de productie sau costul de achizitie,
dupd caz. Imobilizarile corporale in curs de executie se trec in categoria imobilizirilor finalizate
dupad receptia, darea in folosinta sau punerea in functiune a acestora, dupi caz.

In conformitate cu prevederile reglementarilor contabile in vigoare (cap.3.4.1. Reevaluarea

imobilizarilor corporale din Ordinul MFP nr. 1802/2014) societatea a procedat la reevaluarea
ROMAERO SA (RORX) — Raport Semestrial la 30 06.2017 pg. 19




imobilizdrilor corporale teren si clddiri, inclusiv constructii speciale existente la sfarsitul
exercitiului 2015, cu reflectarea in contabilitate a rezultatelor acesteia.

Reevaluarea grupelor de imobiliziri corporale s-a ficut la valoarea justi de la data bilantului,
aceasta fiind determinatd pe baza unor evaludri efectuate de profesionisti calificati tn evaluare,
membri ai unui organism profesional in domeniu.

Diferenta de reevaluare este reflectatd in rezerva de reevaluare. Valorile clidirilor astfel
determinate sunt amortizate incepind din 1 ianuarie 2016, anul urmitor celui in care a avut loc
reevaluarea.

Reevaludrile de imobilizari corporale sunt ficute cu suficienti regularitate, astfel incat valoarea
contabild sd nu difere substantial de cea care ar fi determinati folosind valoarea justi de la data
bilantului.

Amortizarea

Amortizarea valorii activelor imobilizate cu durate limitate de utilizare economici reprezinti
alocarea sistematicd a valorii amortizabile a unui activ pe intreaga durati de utilizare
economica. Valoarea amortizabild este reprezentati de cost sau de valoarea reevaluati.
Amortizarea imobilizdrilor corporale se calculeazi incepind cu luna urmitoare punerii in
funcfiune gi pana la recuperarea integrald a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizirii
imobilizdrilor corporale sunt avute in vedere duratele de utilizare economici si conditiile de
utilizare a acestora.

In cazul in care imobilizirile corporale sunt trecute in conservare, Societatea inregistreazi in
contabilitate o cheltuiala cu amortizarea.

Amortizarea este calculatd folosind metoda amortizirii liniare pe intreaga durati de viai a
activelor.

Terenurile nu se amortizeazi.

Cotele si durata de amortizare utilizate la mijloacele fixe apartinind Societitii sunt cele
prevazute in Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si
necorporale republicatd In 1999 cu modificarile ulterioare, art. 24 din Legea 571/2003 si in
conformitate cu clasificatia si duratele de functionare previzute in Catalogul privind clasificarea
si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe aprobat prin HG 2139/2004. Regimul de
amortizare utilizat este liniar pentru toate mijloacele fixe cu o durati maximi de utilizare.
Cedarea i casarea

O imobilizare corporald este scoasd din evidentd la cedare sau casare, atunci cind niciun

beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea sa ulterioari.
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in cazul scoaterii din evidenfa a unei imobilizdri corporale, sunt evidentiate distinct veniturile
din vanzare, cheltuielile reprezentind valoarea neamortizati a imobilizirii si alte cheltuieli
legate de cedarea acesteia.

In scopul prezentirii in contul de profit si pierdere, castigurile sau pierderile obtinute n urma
casdrii sau ceddrii unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenti intre veniturile
generate de scoaterea din evidentd si valoarea sa neamortizati, inclusiv cheltuielile ocazionate
de aceasta i trebuie prezentate ca valoare net3, ca venituri sau cheltuieli, dupi caz, in contul de
profit si pierdere, la elementul “Alte venituri din exploatare”, respectiv “Alte cheltuieli de

exploatare”, dupi caz.

II1.1.10. Imobilizari financiare
Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinati
prin contractul de dobandire a acestora. Imobilizirile financiare se inregistreazi ulterior la

valoarea de intrare mai pufin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

III.1.11. Deprecierea activelor imobilizate

Valoarea contabild a activelor Societitii, altele decit stocurile este analizati la data fiecirui
bilan{ pentru a determina daci existi scideri de valoare. Daci o asemenea scidere este
probabild, este estimatd valoarea recuperabili a activului in cauzi. Corectarea valorii
imobilizarilor necorporale si corporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se
efectueazd, in functie de tipul de depreciere existents, fie prin inregistrarea unei amortiziri
suplimentare, in cazul in care se constatd o depreciere ireversibila, fie prin constituirea sau
suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constati o depreciere reversibili
a acestora.

Calculul valorii recuperabile

Evaluarea valorii recuperabile a creantelor se face la valoarea lor probabili de incasare sau de
platd. Diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar stabiliti la inventariere si
valoarea contabild a creantelor se inregistreazi in contabilitate pe seama ajustirilor pentru
deprecierea creantelor.

Valoarea recuperabild a altor active este considerat3 valoarea cea mai mare dintre valoarea justi
minus costurile de vanzare si valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui activ
implicd actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizind o rati de actualizare

Inainte de impozitare care reflecti evaluirile curente de piati cu privire la valoarea in timp a
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banilor si riscurile specifice activului. In cazul unui activ care nu genereazad independent fluxuri
de trezorerie semnificative, valoarea recuperabili este determinati pentru unitatea generatoare

de trezorerie cdreia activul ii apartine.

II1.1.12. Stocuri

Principalele categorii de stocuri sunt materiile prime, productia in curs de executie,
semifabricatele, produsele finite, mirfurile, piesele de schimb, materialele consumabile si
ambalajele.

Productia in curs de executie se determin3 prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare
a operatiilor tehnologice si evaluarea acestuia pe baza costurilor de productie.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce stocurile in forma si tn locul in care se gisesc. Costul produselor finite
si a productiei In curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente productiei, si anume:
materiale directe, energie consumati in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli
directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational
ca fiind legatd de fabricatia acestora. Costul stocurilor se determini in raport cu situatia data pe
baza metodei pe comenzi, al metodei identificirii specifice sau, in cazul in care sunt produse cu
amanuntul, pe baza preturilor cu aminuntul.

La iesirea din gestiune stocurile se evalueazi pe baza metodei CMP.

La data bilanfului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mici dintre cost si valoarea
realizabild netd. Valoarea realizabild netd este pretul de vinzare estimat a fi obtinut pe parcursul
desfagurdrii normale a activitatii, mai putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci
cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzirii. Acolo unde este cazul se constituie
ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenti sau cu defecte.

Stocurile sunt inregistrate in contabilitate la o valoare egali cu costul de achizitie sau costul de
productie.

Incepand cu data de 01.01.2015 Societatea a actualizat manualul de politici contabile si a
modificat metoda de evaluare a costului de productie, scopul fiind furnizarea utilizatorilor de
informatii mai relevante si mai credibile referitoare la operatiunile ROMAERO SA.

In acelasi sens, la sfarsitul anului 2016 s-a continuat analiza cheltuielilor indirecte ce au fost

repartizate lunar, pe comenzile de productie neterminati pe o baz3 rationald, atit ca structurd
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cat i ca metoda de alocare a cheltuielilor pe tip si naturd, determinindu-se valoarea cheltuielilor
alocabile Tn costul de productie pentru regia de sectie si regia generali.

Astfel, costul de productie sau de prelucrare al stocurilor cuprind cheltuieli directe aferente
productiei $i anume: materiale directe, manopera directi si alte cheltuieli directe de productie,
precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocate in mod rational.

Costurile de secfie si regie generald au fost incluse in costul de productie utilizind cote de
alocare determinate in principal in functie de gradul de incarcare si de gradul de utilizare al
activelor companiei.

Cheltuiala ce a depasit aceste valori a fost inclusa direct pe rezultatul perioadei.

Pentru stocurile declasate, deteriorate, cu miscare lenti sau fird migcare, Societatea
inregistreaza ajustiri pentru depreciere.

Politica Companiei este de a inregistra ajustiri pentru depreciere pentru materiale si
consumabile care nu au avut miscari astfel:

- Stocurile cu o vechime mai mare de 4 ani sunt ajustate in proportie de 90%;

- Stocurile cu o vechime de 3 ani sunt ajustate in proportie de 75%;

- Stocurile cu o vechime de 2 ani sunt ajustate in proportie de 60%);

- Stocurile cu o vechime de 1 ani sunt ajustate in proportie de 40%;

De asemenea, Societatea inregistreazad ajustdri pentru depreciere pentru produse in curs de
executie, lucrari si servicii in curs de executie, semifabricate i produse finite punctual pentru
fiecare comanda astfel incét valoarea acestora si fie egalid cu valoarea de realizare (pretul de

vanzare din intelegerile comerciale).

I11.1.13. Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initialdi a facturilor minus
ajustdrile pentru depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustirile pentru depreciere sunt
constituite cand existd dovezi conform cirora Societatea nu va putea incasa creantele la
scadenta initial agreatd. Creanfele neincasabile sunt inregistrate pe cheltuieli cind sunt

identificate.

II1.1.14. Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la binci, depozite bancare pe termen
scurt, cecuri si efectele comerciale depuse la banci, fiind inregistrate la cost. Descoperitul de cont
este inclus In bilan{ in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie plitite intr-o

perioada de un an.
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I11.1.15. imprumuturi

imprumuturile pe termen scurt si lung sunt Inregistrate la suma primiti. Costurile aferente
obtinerii Tmprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltuieli in avans si amortizate pe perioada
Imprumutului atunci cAnd sunt semnificative.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificati in “Datorii: Sumele
care trebuie platite intr-o perioadd de pdnd la un an” si inclusi mpreuni cu dobinda
preliminata la data bilanfului contabil in “Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul

datoriilor curente.

I11.1.16. Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinti valoarea obligatiei ce va fi plititi
in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daci au fost sau nu facturate citre
Societate.

Pentru datoriile exprimate in lei, a ciror decontare se face in functie de cursul unei valute,
eventualele diferenfe favorabile sau nefavorabile care rezulti din evaluarea acestora se

inregistreaza la venituri sau cheltuieli financiare, dupi caz.

I11.1.17. Contracte de leasing

Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transferd Societiii cea mai mare parte din riscurile si
beneficiile aferente mijloacelor fixe detinue in leasing, sunt capitalizate la data inceperii
leasingului la valoarea de achizitie a mijloacelor fixe finantate prin leasing. Plitile de leasing sunt
separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobinda este
Inregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate In cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o bazi
consecventa cu politica normala de amortizare pentru bunuri similare.

Leasing operational

Contractele de leasing in care o porfiune semnificativd a riscurilor si beneficiilor asociate
proprietdtii sunt refinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Plitile
aferente unui contract de leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit

si pierdere, liniar pe perioada contractului de leasing.
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I11.1.18. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cind Societatea are o obligatie curentd (legald sau
implicitd) generata de un eveniment anterior, este probabil ca o iesire de resurse si fie necesari
pentru a onora obligatia, iar datoria poate fi estimati in mod credibil.

Valoarea recunoscutd ca provizion constituie cea mai buni estimare la data bilantului a
costurilor necesare stingerii obligatiei curente.

Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma pe care
Societatea ar pldti-o, ITn mod rafional, pentru stingerea obligatiei la data bilanfului sau pentru
transferarea acesteia unei terte pargi la acel moment.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buni
estimare curenti. In cazul in care pentru stingerea unei obligafii nu mai este probabili o iesire

de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

I11.1.19. Pensii si beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activititii curente pe care o desfagoara, Societatea efectueazi plafi citre statul roman
In beneficiul angajatilor sdi. Toti salariaii Societaii sunt inclugsi in planul de pensii al Statului
Roman. Societatea nu opereaza nicio altd schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare
si, In consecintd, nu are nicio obligatie in ceea ce priveste pensiile. In plus, Societatea nu are
obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

Conform Contractului Colectiv de Munca valabil la 2017, Societatea este obligati si pliteasci
pand la nivelul maxim a 3 salarii brute, in functie de vechimea in cadrul Societitii, in cazul
pensionadrii angajatilor la limitd de varsta.

Avind In vedere condifia actuald a Societdtii, fiind in plin proces de reorganizare, si
incertitudinilor legislative existente cu privire la obligativitatea constituirii unui provizion cu

privire la aceste obligatii, conducerea Societatii a decis nefnregistrarea unui astfel de provizion.

I11.1.20. Subventii

(1) Subventii aferente activelor

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justj, se inregistreazi in
contabilitate ca subventii pentru investitii i se recunosc in bilant ca venit amanat. Venitul
amanat se nregistreazd in contul de profit si pierdere pe misura fnregistririi cheltuielilor cu
amortizarea sau la casarea ori cedarea activelor.

(2) Subventii aferente veniturilor
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Subventiile aferente veniturilor sunt prezentate ca un venit in contul de profit si pierdere pe

perioada corespunzatoare cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeaza a le compensa.

I11.1.21. Capital social
Capitalul social compus din actiuni comune este inregistrat la valoarea stabilitd pe baza actelor
de constituire si a actelor aditionale, dupd caz, ca si a documentelor justificative privind
varsamintele de capital.
Societatea recunoagte modificarile la capitalul social numai dupi aprobarea lor in Adunarea

Generala a Actionarilor.

I11.1.22. Rezerve legale
Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pand cand rezervele

legale totale ajung la 20% din capitalul social virsat in conformitate cu prevederile legale.

II1.1.23. Rezultat reportat

Profitul contabil ramas dupd repartizarea cotei de rezerva legali realizats, in limita a 20% din
capitalul social, se preia in cadrul rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar
urmator celui pentru care se intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeazi a fi
repartizat pe celelalte destinatii legale. Evidentierea in contabilitate a destinatiilor profitului
contabil se efectueazd In anul urmdtor dupd adunarea generald a acfionarilor care a aprobat
repartizarea profitului, prin Inregistrarea sumelor reprezentind dividende cuvenite actionarilor
sau asociafilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii. Asupra inregistririlor efectuate cu privire

la repartizarea profitului nu se poate reveni.

I11.1.24. Recunoasterea veniturilor

Veniturile se refera la serviciile furnizate precum si vinzarea de produse sau castiguri din orice
alte surse cum ar fi:

- Proiectare si fabricatie avioane de transport civil si militar, aerostructuri, ansamble majore,
subansamble si piese primare;

- Proiectare si fabricatie dispozitive si procese tehnologice;

- Intretinere si reparatii avioane.
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Veniturile sunt recunoscute la valoarea justd a contraprestatiei primite sau care urmeazi si se
primeasca pentru prestdrile de servicii efectuate de citre Societate in cursul normal al activitatii.
Veniturile sunt recunoscute nete de TVA, retururi, rabaturi si discounturi.

Veniturile sunt finregistrate atunci cind este probabil, ca beneficiile economice asociate
tranzactiei vor intra in Societate, iar valoarea lor poate fi evaluati corect. Veniturile sunt
recunoscute cand serviciile au fost prestate in conformitate cu termenii contractuali, existi o
dovadd clard a angajamentelor contractuale, pretul contractual este stabilit si poate fi
determinat, iar incasarea este asigurati in mod rezonabil.

Veniturile din vanzari de bunuri se inregistreazi in momentul predirii bunurilor citre
cumpdrdtori, al livrdrii lor pe baza facturii sau In alte conditii previzute in contract, care atest3
transferul catre cumparator al riscurilor si avantajelor semnificative care decurg din
proprietatea asupra bunurilor.

Momentul cind are loc transferul riscurilor si beneficiilor variazi in functie de termenii
individuali din contractele de vanzare.

Veniturile aferente serviciilor prestate sau vanzarii de bunuri sunt recunoscute pe baza
contabilitatii de angajament.

Venituri din redevente, chirii, dobdnzi si dividende

Veniturile din redevente sunt recunoscute pe baza principiilor contabilititii de angajament in
conformitate cu substan{a economici a contractelor aferente.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe misura generrii
venitului respectiv, pe baza contabilitiii de angajamente.

Dividendele sunt recunoscute ca si venituri iIn momentul in care se stabileste dreptul legal al

actionarului de a incasa aceste sume.

II1.1.25. Impozite si taxe
Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia roman3 in vigoare
la data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la

care se refera.

I11.1.26. Costurile indatoririi
Cheltuielile cu dobénzile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada la care se

refera.
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I1.1.27. Erori contabile

Erorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile
financiare precedente. Corectarea erorilor se efectueazi la data constatirii lor. Erorile din
perioadele anterioare sunt omisiuni si declaraii eronate cuprinse in situatiile financiare ale
entitatii pentru una sau mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza sau de
a nu utiliza informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost
aprobate spre a fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea
acelor situatii financiare anuale.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueazi pe seama contului de
profit si pierdere. Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se
efectueazd pe seama rezultatului reportat. Erorile nesemnificative aferente exercitiilor
financiare precedente se corecteazi, de asemenea, pe seama rezultatului reportat. Totusi, erorile
nesemnificative pot fi corectate pe seama contului de profit si pierdere.

Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determind modificarea
situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare
precedente, corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in
situatiile financiare. Informatii comparative referitoare la pozitia financiari si performania

financiard, respectiv modificarea pozifiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.

I11.1.28. Parti afiliate §i alte parti legate

In conformitate cu OMF 1802/2014, o entitate este afiliatd unei societdti daci se afli sub
controlul acelei societati. Controlul exist3 atunci cand societatea - mam3 :

a) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societiti;

b) este actionar sau asociat al unei societiti si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea
membrilor organelor de administratie, conducere sau de supraveghere ale acelei societati;

¢) este actionar sau asociat al societdtii are dreptul de a exercita o influien{d dominanti asupra
acelei societdti, in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauzi sau al unei clauze din actul
constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societiii permite astfel de contracte sau clauze;
d) este actionar sau asociat al unei societiti si majoritatea membrilor organelor de
administraie, conducere sau de supraveghere ale entititii in cauzi care au indeplinit aceste

> A

functii in cursul exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si pand in
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momentul intocmirii situatiilor financiare anuale consolidate, au fost numiti doar ca rezultat al
exercitarii drepturilor sale de vot;

e) este actionar sau asociat al societdtii si detine singurd controlul asupra majoritatii
drepturilor de vot ale actionarilor sau asociatilor acelei entititi, ca urmare a unui acord incheiat
cu alti actionari sau asociati ai acelei societiti.

O entitate este "legatd” de o alti entitatd daca:

a) entitatea si entitatea raportoare sunt membre ale aceluiasi grup;

b) o entitate este entitate asociatd sau entitate controlatd in comun a celeilalte entititi;

c) ambele entitdti sunt entitdi controlate in comun ale aceluiasi terf;

d) o entitate este o entitate controlatd in comun a unei terfe entititi, iar cealalti este o entitate
asociata a tertei entitati;

e) entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entititii raportoare
sau a unei entitati legate entitatii raportoare;

f) entitatea este controlatd sau controlati in comun de o persoani legats;

g) o persoand legatd influenteaza semnificativ entitatea sau este un membru al personalului
cheie din conducerea entitatii.

Personalul-cheie din conducere reprezinti acele persoane care au autoritatea si
responsabilitatea de a planifica, conduce si controla activititile entititii, in mod direct sau
indirect, incluzand oricare director (executiv sau altfel) al entitatii.

Membrii apropiafi ai familiei unei persoane sunt acei membri ai familiei care se anticipeazi si
influenteze sau sa fie influentati de respectiva persoani in relatia lor cu entitatea si includ:

a) copiii si soful/sotia sau partenerul de viatd al persoanei respective;

b) copiii sofului/sotiei sau ai partenerului de viat3 al persoanei respective; si

c¢) persoanele care depind de persoana respectivd sau de sotul/sotia sau partenerul de viat3 al

acesteia.
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IIL2. SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

A 1 2 3 4
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 0 0
Concesiuni, brevete si alte 2.249.479 492.386 2.741.865
drepturi si valori
Amortizari privind (1.859.485) | (378.170) (2.237.655)
imobilizarile necorporale (-)
Imobilizari necorporale in curs 0 0
TOTAL 389.994 114.216 - 504.210
Imobilizari corporale
Terenuri 623.934.584 623.934.584
Constructii 116.161.339 116.161.339
Instalatii tehnice si masini 77.354.838 101.825 77.456.663
Mobilier, ap.birotica, echip. de 380.393 380.393
protectie
Imobilizari corporale in curs de 1.106.419 112.141 594.209 624.351
executie
Amortizari privind imobilizari (62.475.013) | (6.689.061) (69.164.074)
corporale ()
Ajustari pentru deprecierea (3.297.867) (3.297.867)
imob. corporale in curs de
executie (-)
Avansuri acordate pentru 0 20.884 20.884
imobilizari corporale
TOTAL 753.164.693 | (6.454.211) 594.209 | 746.116.273
Imobilizari financiare 0 0
ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL 753.554.687 | -6.339.995 594.209 | 746.620.483
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I11.3. STOCURI

Materii Productie Produse | Avansuri Total
prime si in curs de finite si pentru
materiale executie marfuri | cumparari
consumabile de stocuri
30 iunie 2017
Cost 11.983.601 | 40.535.215| 2.071.415| 1.207.738 | 55.797.969
Ajustari pentru (7.677.373) | (17.229.678) | (887.270) 0| -25.794.321
depreciere
Total 4.306.228 | 23.305.537 | 1.184.145 | 1.207.738 | 30.003.648
31 decembrie
2016
Cost 11.980.856 | 41.017.994 | 1.832.281 998.743 | 55.910.838
Ajustari pentru (7.899.083) | (18.154.051) | (900.883) 0| (27.034.980)
depreciere
Total 4.081.774 | 22.863.942 | 931.398 998.743 | 28.875.858
[11.4. CASA SI CONTURI LA BANCI
31 decembrie 30 iunie
2016 2016
Conturi la banci in lei 1.721.152 286.694
Numerar in casa (in lei) 5.105 6.565
Numerar in casi (in devize) 8.629 8.201
Conturi la banci in devize 787.301 758.138
Alte valori 555 124
Sume in curs de decontare 73.894 408.732
Total 2.596.636 1.468.454
IIL.5. PROVIZIOANE
Denumirea provizionului Sold la Transferuri Sold la
1 lanuarie | Constituiri | Anulari 30 iunie 2017
2017
Provizioane pentru litigii 369.625 - 369.625
(151.01)
Provizioane pentru terminarea - 0 0
contractului de munca (151.07)
Alte provizioane (151.08) 10.080.946 | 1.516.726 | 9.981.554 693.226
TOTAL 10.450.571 | 1.516.726 | 9.981.554 1.985.743
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La 30 iunie 2017 sunt inregistrate provizioane, in principal pentru:

- accesoril aferente obligatiilor de platd la ANAF si DITL S1;

- drepturi de personal pentru concedii de odihni neefectuate;

- penalitati In litigiu cu un client pentru nelivrarea la termen a unor aeronave.

II1.6. PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Capital social
31 decembrie 30 iunie 2017
2016
Capital subscris actiuni ordinare actiuni 6.246.149 6.246.149
Valoare nominald actiuni ordinare | lei/actiune 2,5 2,5
Valoare capital social Lei 15.615.372,50 15.615.372,50

Capitalul social al Societatii este integral varsat la 30 iunie 2017.

Urmare programului de privatizare In masi a statului, actionarul majoritar a inscris societatea

ROMAERO S.A. pentru tranzactionare la Bursi in data de 15.01.1997.
La data de 30.06.2017 valorile mobiliare emise de ROMAERO S.A. sunt tranzactionate in

Romania, pe piata de actiuni secundara a BVB - AeRO.

Structura actionariatului Ia 30 Iunie 2017 este urmitoarea:

< v, B, Valoare

. Numar acfiuni el

Nume actionar . subscrisiasi | Pondere
subscrise - 1V

varsata (lei)
Ministerul Economiei 3.241.752 8.104.380,00 51,90
Fondul Proprietatea 1.311.691 3.279.227,50 21,00
SIF Muntenia 1.614.693 4.036.732,50 26,05
Alte persoane fizice si juridice 78.013 195.032,50 1,05
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I11.7. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE $1 SUPRAVEGHERE

Administratorii, directorii si comisia de supraveghere

{n semestrul I al anului 2017, conducerea Societdtii a fost asigurati de un Consiliu de
Administratie format din sapte membri si de Directorul General, numit prin contract de mandat.
Remunerarea Consiliului de Administratie s-a efectuat in baza Legii 31/1990 modificat3,
reprezentantii Adundrii Generale a Actionarilor hotdrand cuantumul indemnizatiei lunare a
membrilor Consiliului de Administratie.

Indemnizatiile acordate membrilor, organelor de administratie, conducere si supraveghere au
fost in valoare de: Administratori - 112.854 Lei si directori cu mandat - 72.672 Lei;

Nu existd obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor citre fostii directori si
administratori.

Nu s-au acordat avansuri si/sau credite directorilor si administratorilor in timpul semestrului I

al exercitiului financiar 2017.

I11.8. INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU PARTILE AFILIATE SI ALTE PARTI LEGATE

Nu este cazul.

I11.9. ALTE INFORMATII

11.9.1 Cheltuieli cu chirii si leasing

La 30 iunie 2017, Societatea nu era parte ca locatar in niciun contract de leasing.

I11.9.2 Evenimente ulterioare

ROMAERO S.A. este beneficiara prevederilor Ordinului nr. 101 din 23 Februarie 2004 emis de
Ministerul Economiei si Comertului, privind instituirea procedurii de administrare speciali si de
supraveghere financiard in baza prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002. Acest act a fost
emis In vederea stabilirii modului de administrare si gestionare, precum si a misurilor ce

trebuie luate pentru accelerarea procesului de privatizare a societitii.
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In ceea ce priveste planurile sau intentiile care pot modifica in mod semnificativ valoarea
contabild sau clarificarea activelor si datoriilor reflectate in contabilitate vi facem cunoscut

urmatoarele:

Societatea nu are planuri sau intentii care pot modifica in mod semnificativ valoarea contabili
sau clasificarea activelor si datoriilor reflectate in situatiile financiare, cu exceptia finalizirii
procedurii de stingere a unor creante fiscale prin trecerea In proprietatea publici a statului a

unor bunuri imobile proprietate a ROMAERO S.A.

111.9.3 Venituri inregistrate in avans

Soldul subventiilor pentru investitii prezentate in cadrul veniturilor in avans la 30 iunie 2017
este in valoare de 19.724.468 lei. Veniturile aferente subventiilor pentru investitii au fost in

valoare de 1.120.888 lei in semestrul [ 2017.

111.9.4 Contingente
Taxare
Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost plitite sau fnregistrate la data

bilanfului.
Pretul de transfer

Nu este cazul.

111.9.5 Litigii
Societatea are In derulare actiuni legale, atit in calitate de parat cat si in calitate de reclamant,
avand sume totale semnificative, pentru care nu se poate estima la momentul actual maniera de

finalizare a acestora.
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VI. DECLARATIA CONDUCERII ROMAERO S.A. potrivit Regulamentului ASF nr.1 /2006

Pe baza informatiilor disponibile, confirmdm ca acest raport, realizat in conformitate cu
prevederile art. 65 din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si
operatiuni de piatd si Anexei nr. 31 la Regulamentul ASF nr. 1/2006 pentru perioada
incheiatd la data de 30 junie 2017, cuprinde informatii corecte, conforme cu realitatea si

oferd o imagine fideld a pozitiei financiare si a performantei societitii.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Mircea Toma MODRAN - Presedinte

Dumitru Remus VULPESCU - Membru Teodor lulian GHEORGHE - Membru
Florin Danut BUZATU - Membru stefan PARASCHIV - Membru
Alexandru BUSCU - Membru Aurelian Mircea Radu TRIFA - Membru
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